

K/S Partselskabet Vestergade

Lille Torv 6, 2. sal, 8000 Aarhus C
CVR-nr. 12 35 09 37

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 07.06.18

Ole Bjørvig Pedersen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Noter	12 - 19

Selskabet

K/S Partselskabet Vestergade
Lille Torv 6, 2. sal
8000 Aarhus C
Telefon: 89415000
Hjemsted: Aarhus
CVR-nr.: 12 35 09 37
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Bestyrelse

Ole Bjørvig Pedersen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Jeg har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for K/S Partselskabet Vestergade.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er min opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter min opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aarhus C, den 6. juni 2018

Bestyrelsen

Ole Bjørvig Pedersen

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter omfatter - i lighed med tidligere år - bl.a. at eje og udleje markante ejendomme med særdeles god beliggenhed i centrum af Aarhus væsentligt beliggende ved gågader. Hovedvægten lægges på udvikling og ombygning af ejendomme med henblik på at opnå højere lejeindtægter og dermed en løbende værdiforøgelse af ejendomsporteføljen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 4.884.876 mod DKK 1.255.661 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 95.674.021 mod 90.789.144 pr. 31.12.16.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Selskabets bruttoresultat ved drift af ejendomme er steget i 2017 som følge af større lejeindtægter, idet dog nogle nyrenoverede lokaler har stået tomme i en periode og har påvirket resultatet negativt.

Der forventes derfor også af denne grund stigende lejeindtægter i 2018.

I resultatet indgår regulering af dagsværdi på investeringsejendomme. Ledelsen har beregnet ejendommenes værdi ud fra et afkast på ca. 4,35%, når der henses til at selskabets ejendomme er helt overvejende markante centralt beliggende gågadeejendomme i Aarhus City med blandet bolig-, butiks- og kontorlejemål, der samlet er bogført til regnskabsmæssig værdi kr. mio.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note		2017 DKK	2016 DKK
	Bruttofortjeneste	3.684.428	2.145.328
1	Personaleomkostninger	-1.364.100	-2.053.751
	Resultat før af- og nedskrivninger	2.320.328	91.577
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-141.961	-105.140
	Resultat før dagsværdireguleringer	2.178.367	-13.563
	Dagsværdiregulering af investeringsejendomme	3.081.108	3.004.470
	Resultat af primær drift	5.259.475	2.990.907
2	Finansielle indtægter	5.790.007	6.106.992
3	Finansielle omkostninger	-6.164.606	-7.842.238
	Årets resultat	4.884.876	1.255.661
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	4.884.876	1.255.661
	I alt	4.884.876	1.255.661

	31.12.17	31.12.16
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Investeringsejendomme	214.100.000	210.805.250
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	504.836	313.946
4 Materielle anlægsaktiver i alt	214.604.836	211.119.196
Andre værdipapirer og kapitalandele	50.316	50.296
Finansielle anlægsaktiver i alt	50.316	50.296
Anlægsaktiver i alt	214.655.152	211.169.492
Fremstillede varer og handelsvarer	598.412	126.075
Varebeholdninger i alt	598.412	126.075
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	872.741	337.997
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	25.139.436	24.334.052
Andre tilgodehavender	134.582.322	131.270.916
Periodeafgrænsningsposter	16.411	19.294
Tilgodehavender i alt	160.610.910	155.962.259
Likvide beholdninger	220.758	333.044
Omsætningsaktiver i alt	161.430.080	156.421.378
Aktiver i alt	376.085.232	367.590.870

PASSIVER		31.12.17	31.12.16
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	3.000.000	3.000.000
	Overført resultat	92.674.021	87.789.144
	Egenkapital i alt	95.674.021	90.789.144
5	Gæld til kreditinstitutter	112.359.327	116.091.421
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	112.359.327	116.091.421
5	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.332.000	2.057.000
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	46.925	45.350
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.062.958	1.042.792
	Gæld til tilknyttede virksomheder	4.495.293	5.105.858
	Deposita	1.523.685	1.749.144
	Anden gæld	158.591.023	150.710.161
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	168.051.884	160.710.305
	Gældsforpligtelser i alt	280.411.211	276.801.726
	Passiver i alt	376.085.232	367.590.870
6	Eventualforpligtelser		
7	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

	2017 DKK	2016 DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	1.364.100	1.719.960
Pensioner	0	333.791
I alt	1.364.100	2.053.751
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	4	10

2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	738.383	709.530
Øvrige finansielle indtægter	5.051.624	5.397.462
I alt	5.790.007	6.106.992

3. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	150.618	125.430
Øvrige finansielle omkostninger i alt	6.013.988	7.716.808
I alt	6.164.606	7.842.238

4. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Investerings- ejendomme	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	97.773.123	2.260.879
Tilgang i året	213.642	332.851
Kostpris pr. 31.12.17	97.986.765	2.593.730
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	0	-1.946.933
Afskrivninger i året	0	-141.961
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	0	-2.088.894
Dagsværdireguleringer pr. 01.01.17	113.032.127	0
Dagsværdireguleringer i året	3.081.108	0
Dagsværdireguleringer pr. 31.12.17	116.113.235	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	214.100.000	504.836

Selskabet anvender normalindtjeningsmetoden til fastsættelse af dagsværdien for investeringsejendommen.

Fastsættelse af dagsværdien er baseret på en forventet nettleje et afkastkrav på 4,35%. Afkastkravet er fastlagt under hensyntagen til ejendommens beliggenhed, alder, vedligeholdelsesstand og udlejningsgrad, herunder vilkår og betingelser i lejekontrakter.

Driftsomkostninger er skønnede med udgangspunkt i de omkostninger, der forventes at medgå til driften af investeringsejendommen i et normalt år, herunder omkostninger til reparation og vedligeholdelse for at opretholde ejendommen i den nuværende vedligeholdelsesstand.

Der har ikke været anvendt ekstern vurderingsmand ved fastsættelse af dagsværdien på investeringsejendommen.

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.332.000	88.185.000	114.691.327	118.148.421
I alt	2.332.000	88.185.000	114.691.327	118.148.421

6. Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for beslægtede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 26.309.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebreve og skadesløsbreve på i alt t.DKK 126.500, der giver pant i investeringsejendomme med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 214.100. Ejerpantebrevene ligger til sikkerhed for gæld til kreditinstitut med en bogført gæld på t.DKK 114.691.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, ejendomsomkostninger og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Ejendomsomkostninger**

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-8	0

Investerings ejendomme afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Dagsværdiregulering af investeringsejendomme

Under dagsværdiregulering af investeringsejendomme indregnes urealiserede værdireguleringer af investeringsejendomme samt realiserede gevinster og tab ved salg.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Selskabet er ikke et selvstændigt skattesubjekt. Der indregnes derfor ikke skat i årsregnskabet, idet aktuel og udskudt skat påhviler kommanditisterne og komplementaren.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Investeringsejendomme

Investeringsejendomme omfatter investering i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og kapitalgevinst ved salg. Investeringsejendomme indregnes på erhvervelsestidspunktet til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Investeringsejendomme måles efterfølgende til dagsværdi med værdireguleringer i resultatopgørelsen. Ved beregning af dagsværdien anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Øvrige materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris. Andre kapitalandele, der handles på et aktivt marked, måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisationens værdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Gældsforpligtelser

Deposita, der er indregnet under forpligtelser, omfatter indbetalte deposita fra lejere vedrørende selskabets lejemål.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.